
BOZZA  

           

FOND 

 

A 

 

z  

 

IO 

 

N 

 

E 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
Riunitosi in data 01 marzo 2023 

n. /2023 di Rep.  

VISTO lo Statuto della Fondazione; 

VISTO l'art. 32 del Regolamento delle Attività Istituzionali; 

VISTO il Regolamento delle prestazioni assistenziali approvato dal Ministero 
del Lavoro e delle Politiche Sociali, di concerto con il Ministero 
dell'Economia e delle Finanze con nota del 26 giugno 2020, prot. 
0007840; 

VISTO l'art. 4, comma 1, del citato Regolamento che prevede che il Consiglio 
di Amministrazione, tenuto conto di eventuali mutamenti rilevanti nelle 
esigenze della categoria assistita, ma comunque nel rispetto e in 
attuazione di quanto previsto dallo stesso Regolamento, specifica: 

a. le nuove prestazioni, da definire in corso d'anno, se previste nel 
budget previsionale; 

b. il valore unitario delle prestazioni individuali da erogare mediante 
contributi economici, i requisiti, le condizioni, i termini e i modi per 
la richiesta e per l'erogazione delle prestazioni assistenziali, 
compreso il limite di reddito eventualmente necessario per 
accedere alle prestazioni; 

c. le modalità di destinazione dei residui di cui al comma 3; 

VISTO il successivo comma 3 del medesimo articolo che prevede, inoltre, che 
in applicazione del principio di flessibilità che, a norma del D.Lgs. 
n.91/2011, regola la gestione della spesa rispetto alla previsione 
sviluppata, eventuali risparmi sulle singole prestazioni assistenziali 
rispetto alla spesa per esse previste tenuto conto del limite massimo di 
spesa previsto dall'articolo 32, comma 2, del Regolamento delle 
Attività istituzionali, saranno accantonati in un apposito fondo e 
utilizzati prioritariamente nell'esercizio seguente per l'estensione delle 
prestazioni a favore di coloro che, nell'anno precedente, pur avendone 
i titoli, non hanno potuto godere di talune prestazioni assistenziali per 
carenza di stanziamento a favore di quest'ultime; 

VISTA la delibera n. 89 del 27 ottobre 2022, con la quale il Consiglio di 
Amministrazione ha approvato l'ipotesi di budget per l'anno 2023, 
successivamente approvata dall'Assemblea dei delegati nella seduta 
del 29 novembre 2022; 

TENUTO CONTO del limite massimo di spesa totale prevista per le prestazioni 
assistenziali per l'anno 2023 così come determinato dall'art. 32 del 
Regolamento delle Attività Istituzionali; 

VISTA la delibera n. 12 del 9 febbraio 2022, con la quale il Consiglio di 
Amministrazione ha nominato la Commissione Assistenza e Previdenza 



Segue Delibera del Consiglio di Amministrazione n. del 01 marzo 2023 

con il compito di individuare i criteri e le linee guida delle prestazioni 
assistenziali da sottoporre al Consiglio di Amministrazione, tenuto 
conto dei vincoli derivanti dalla legge e dal Regolamento delle Attività 
Istituzionali; 

CONSIDERATE le proposte formulate dalla Commissione Assistenza e Previdenza nel 
corso delle sedute del 31 gennaio 2023 e del 13 febbraio 2023 e la 
successiva condivisione della bozza del Programma delle prestazioni 
assistenziali 2023, avvenuta nella seduta del 17 febbraio 2023; 

VISTA la memoria del Servizio Prestazioni del 21 febbraio 2023, prot. 
ENA230000053674I, contenente la proposta per il Programma delle 
Prestazioni Assistenziali per l'anno 2023, redatto sulla base dei criteri e 
delle indicazioni espresse dalla Commissione Assistenza e Previdenza 
risultanti al termine dei lavori; 

PRESO ATTO del parere del Direttore Generale espresso nella memoria del Servizio 
Prestazioni del 21 febbraio 2023, prot. ENA230000053674I. 

DELIBERA 

di approvare l'allegato Programma delle Prestazioni Integrative di Previdenza per l'anno 
2023, che costituisce parte integrante della presente deliberazione. 

IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE 
(Andrea Mastromo) (Alfonsino Mei) 

Visto per l'esecuzione 
IL DIRETTORE GENERALE 

(Antonio Buonfiglio) 

- 2 - 


	Page 1
	Page 2

